
2 金

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

13 火

16 金

20 火

21 水

23 金

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

感覚と運動
主任研修指導主事　　　森　和佳子

幼児期の言語発達とコミュニケーション
主任研修指導主事　　森　和佳子

平成28年度通級による指導担当教員養成講座聴講のご案内

午前

言語障がい概論(構音障がい)
主任研修指導主事　　森　和佳子

言語障がい概論(吃音)
主任研修指導主事　　森　和佳子

午後

特別支援教育の動向
主任研修指導主事　近藤　健一

特別支援学校(知的)の教育課程
研修指導主事　　外舘　　悌

９月

平成28年度通級による指導担当教員養成講座の以下の講義を聴講することが可能です。
別紙【様式１】をFAXにてお申し込みください。ただし，旅費はセンターで負担しません。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　問合せ先　　岩手県立総合教育センター　　教育支援相談担当
                                          　　　　　　　　　　　　主任研修指導主事　　森　和佳子
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL　　０１９８－２７－２８２１
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX　　０１９８－２７－３５６２

【聴講できる研修講座一覧】

曜日

幼児期の発達と教育
研修指導主事　吉田　澄江

特別支援学級の教育課程
研修指導主事　　田代　由希

通級による指導の教育課程
主任研修指導主事　　森　和佳子

発達障がいの理解と対応
主任研修指導主事　　島香　実

9:00～12:00 13:00～16:00

器質的構音障がいの理解
雫石町立雫石小学校　教諭　種市　明生

器質的構音障がいの指導の実際
雫石町立雫石小学校　教諭　種市　明生

構音障がい指導法①機能訓練
主任研修指導主事　　森　和佳子

構音障がい指導法②母音指導
主任研修指導主事　　森　和佳子

音声学と構音法
葛巻町立葛巻小学校　教諭　平　浩一

発音検査法(演習)
葛巻町立葛巻小学校　教諭　平　浩一

構音障がい指導法⑤破裂音・通鼻音・弾音
主任研修指導主事　　森　和佳子

構音障がい指導法⑥教材づくり
主任研修指導主事　　森　和佳子

特別支援学校(知的）の学習活動の実際
研修指導主事　　外舘　　悌

心理・発達検査概論
研修指導主事　　田代　由希

構音障がい指導法概論
主任研修指導主事　　森　和佳子

構音障がい指導法③耳の訓練
主任研修指導主事　　森　和佳子

構音障がい指導法⑦摩擦音・破擦音
主任研修指導主事　　森　和佳子

構音障がい指導法⑧側音化構音
盛岡市立杜陵小学校　指導教諭　森田　巧



3 月

6 木

7 金

11 火

12 水

13 木

14 金

17 月

18 火

21 金

24 月

25 火

27 木

28 金

1 火

7 月

8 火

9 水

14 月

16 水

21 月

24 木

WISC-Ⅳの実施方法と結果
研修指導主事　　外舘　　悌　　/　田代　由希

吃音の指導の実際
一関市立藤沢小学校　教諭　金野　佳代子

発音指導プログラムの実際
盛岡聴覚支援学校　指導教諭　永野　哲郎

曜日
午前 午後

WISC-Ⅳの理論と実施方法
研修指導主事　　外舘　悌　/　田代　由希

WISC-Ⅳの結果の解釈
研修指導主事　　外舘　悌　　/　田代　由希

１０月
9:00～12:00 13:00～16:00

曜日
午前 午後

１１月
9:00～12:00 13:00～16:00

読みのアセスメント
研修指導主事　　田代　由希

医療から見た発達障がいとペアトレの理論
みちのく療育園　副園長　川村　みや子

ペアレント・トレーニングの実際
ペアレント・トレーニングリーダー　三枚堂　静子

クラスワイドな支援と個別の支援
主任研修指導主事　　島香　　実

愛着障がいの理解
主任研修指導主事　　島香　　実

校内における特別支援教育の推進
研修指導主事　　外舘　　悌

選択性緘黙の理解と対応
主任研修指導主事　　森　和佳子

子ども主体の授業づくり
奥州市立水沢小学校　副校長　佐藤　正寿

応用行動分析
研修指導主事　　熊谷　宗紀

行動コンサルテーション
研修指導主事　　熊谷　宗紀

ＱＵの理解と活用
葛巻町立葛巻小学校　校長　藤村　一夫

ソーシャルスキルトレーニング
葛巻町立葛巻小学校　校長　藤村　一夫

ビジョンアセスメント
主任研修指導主事　　島香　　実

他機関との連携
たばしね学園　業務係長　長葭　康紀

家族支援・きょうだい支援
たばしね学園　業務係長　長葭　康紀

応用行動分析
研修指導主事　　熊谷　宗紀

応用行動分析
研修指導主事　　熊谷　宗紀

言語発達遅滞の指導の実際
一関市立大東小学校　教諭　後藤　賢子

言語指導における教材・教具の工夫
大船渡市立盛小学校　教諭　鈴木　亜紀子

難聴の指導の実際
盛岡市立桜城小学校　教諭　下村　絹子

難聴の理解
盛岡市立向中野小学校　副校長　杉本　光生

純音聴力検査と結果の見方
盛岡聴覚支援学校　指導教諭　永野　哲郎

【参観】盛岡市立桜城小学校
　　　　14:30-16:30　県難言研と親の会の役割　　岩手のことばを語る会　会長　菊池　義勝

教育相談の基礎的理論
研修指導主事　　外川　直美

特別支援教育と学校保健
研修指導主事　　平澤　恒子


